

MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$ Milhares

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2016	Jan a Jun/2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	169.079,2	71.212,1	72.587,5
Receitas Tributárias	18.550,2	8.628,9	7.883,8
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	3.700,0	1.418,4	1.669,4
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	10.000,0	5.121,2	4.470,8
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	1.000,0	442,1	384,8
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	2.600,0	1.173,8	814,0
Outras Receitas Tributárias	1.250,2	473,4	544,8
Receita de Contribuição	5.101,0	3.832,5	2.158,6
Receita Previdenciária	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Contribuições	5.101,0	3.832,5	2.158,6
Receita Patrimonial Líquida	66,5	101,2	1.231,3
Receita Patrimonial	1.316,1	815,8	2.226,7
(-)Aplicações Financeiras	1.249,6	714,6	995,4
Transferências Correntes ¹	142.948,3	57.155,7	60.232,7
Cota Parte FPM (80%)	19.200,0	9.328,6	9.523,7
Cota Parte ICMS (80%)	22.400,0	10.287,8	9.912,5
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	76,0	35,9	35,6
Convênios	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências Correntes	101.272,3	37.503,4	40.760,9
Demais Receitas Correntes	2.413,2	1.493,8	1.081,1
Dívida Ativa	1.856,0	473,1	704,6
Diversas Receitas Correntes	557,2	1.020,7	376,5
RECEITAS DE CAPITAL (II)	11.147,0	123,0	11,5
Operações de Crédito (III)	2.000,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	1.000,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	7.147,0	123,0	11,5
Convênios	5.958,0	123,0	11,5
Outras Transferências de Capital	1.189,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	1.000,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	8.147,0	123,0	11,5
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	177.226,2	71.335,1	72.599,0

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun/2016	Jan a Jun/2015	Jan a Jun/2016	Jan a Jun/2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	155.707,0	93.459,8	79.854,6	65.410,5	61.774,2
Pessoal e Encargos Sociais	55.948,1	44.204,8	37.843,6	41.715,4	35.391,9
Juros e Encargos da Dívida (IX)	20,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	99.738,8	49.255,0	42.011,0	23.695,1	26.382,3
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	155.687,0	93.459,8	79.854,6	65.410,5	61.774,2
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	20.264,8	5.775,8	2.290,3	2.989,2	942,1
Investimentos	17.569,8	3.970,1	1.066,0	2.072,4	328,0
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	2.695,0	1.805,8	1.224,3	916,9	614,1
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	17.569,8	3.970,0	1.066,0	2.072,3	328,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	5.504,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	178.760,8	97.429,8	80.920,6	67.482,8	62.102,2
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-1.534,6	-26.094,7	-8.321,6	3.852,3	10.496,8
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR CORRENTE
	-32.169,0

Fonte : CONTABILIDADE

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.